UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO nº    041   /97

        Altera o Anexo da Deliberação nº 196/88
        que cria o Curso  de  Especialização  em
        Sociologia Urbana.

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA,  no uso da competência que lhe

atribuiu o artigo l1, parágrafo único, do Estatuto, com base no Processo 0719/96, aprovou e eu
promulgo a seguinte Deliberação:

 Art. 1 - Ficam autorizadas as alterações do Curso de Especialização em Sociologia Urbana, a
ser ministrado em conformidade com o disposto na Deliberação nº 196/88 e na presente Deliberação.

 Art. 2 - A estrutura curricular obedecerá ao que discrimina o ANEXO à presente
Deliberação, e que substitui o ANEXO da Deliberação nº 196/88.

 Art. 3 - Os efeitos desta Deliberação retroagem à turma com ingresso no ano de 1996,
revogadas as demais disposições em contrário.

UERJ, em   30  de dezembro   de 1997.

ANTONIO CELSO ALVES PEREIRA
REITOR

(continuação da Deliberação Nº  041  /97)

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ANEXO

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM  SOCIOLOGIA URBANA

Estrutura Curricular

DISCIPLINAS CARGA HORÁRIA/CRÉDITOS

SOCIOLOGIA URBANA

75h/a

05

TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS URBANOS

75h/a 05

HISTÓRIA DA URBANIZAÇÃO NO BRASIL

75h/a 05

ANTROPOLOGIA URBANA

75h/a 05

METODOLOGIA DO ENSINO SUPERIOR APLICADA ÀS

CIÊNCIAS SOCIAIS
60h/a 04

INICIAÇÃO À PESQUISA

30h/a 02

TOTAL

390h/a

26